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Baza Iigjore 

Strategjia e Menaxhimit te Riskut ne Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit te Qarkut 

mbeshtetet ne disa baza Iigjore te rendesishme, qe sigurojne nje qasje te strukturuar dhe efektive ndaj 

menaxhimit te riskut. Kjo strategji eshte ne perputhje me: 

I. Ligjn nr. 10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar me 

ligjin nr. 110/2015, date 15.10.2015; 

2. Ligjin nr. 107/2016, "Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar; 

3. Ligjin nr. I 39/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar; 

4. Ligjin nr. 68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore", i ndryshuar; 

5. Strategjia Ndersektoriale Kunder Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit te Veprimit 2024-2026; 

6. Strategjite Sektoriale/Ndersektoriale te Ministrive te Linjes. 

Keto baza ligjore sigurojne qe strategjia te jete e integruar ne kuadrin e normativave te pergjithshme 

dhe te siguroje nje menaxhim te efektshem dhe te pergjegjshem te riskut, duke permiresuar kapacitetin 

e Institucionit te Prefektit te Qarkut, per te perballuar sfidat dhe situatat e ndryshme qe mund te lindin. 

Adr~~a: Bulcvardi "Dcshmori!t c Kombit". NJ. I. I 00 I. f'iranc, https://w,, w.mb.gov.al 5 
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I- HYRJE 

Risku dhc Menaxhimi i tij janc pcrkutizuar ne nenin 21 te ligjit Nr. 10296, date 08.07.2010 "Per 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, date 15.10.2015, i cili 

spccifikon si vijon: 

a. Mcnaxhimi i riskut pennban identifikimin, vleresimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata 

tc mundshmc qe kane efckt te demshem mbi pcrmbushjen e objektivave te njesise publike dhe 

kryhet per te dhene siguri te arsyeshme se keto objektiva dote realizohen. Risku matet sipas efektit 

te tij dhe shkalles se mundesise se ngjarjes. 

b. Per f i zbatuar veprimtarite e parashtruara ne paragrafin me siper. titullari i Njesise miraton nje 

strategji e cila perditesohet i;do tre vjet ose, sa here qe ka ndryshime thelbesore te mjedisit te riskut. 

Koordinatori i Riskut analizon dhe perditeson kontrollet qe synojne minimizimin e riskut te pakten 

nje here ne vit. 

c. Per te minimizuar riskun e mashtrimit dhe te parregullsive, nepunesit autorizues te njesive publike 

regjistrojne dhe raportojne masat e marra per parandalimin e mashtrimit dhe parregullsive. 

Ne Kreun Ill te ligjit nr. 107/2016 ''Per Prefektin e Qarkut'', i ndryshuar percaktohet marredhenia e 

Prefektit te Qarkut me organet e njesive te veteqeverisjes vendore, nenet 15-19 dhe ne Kreun IV te po 

ketij ligji, percaktohet vendimmarrja dhe administrata dhe burimet e financimit te Prefektit te Qarkut, 

neni 20 dhe 21. 

Ne Kreun IV te ligjit nr. 139/2015 ·'Per Yeteqeverisjen Vendore", percaktohen marredheniet midis 

qeverisjes qendrore dhe njesive te veteqeverisjes vendore, neni 13, pika 2. 

Ne Kreun I te ligjit nr. 68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjen Vendore", percaktohen marredheniet 

midis qeverisjes qendrore dhe njesive te veteqeverisjes vendore, neni 2, pikat 9 dhe I 0. 

Ne Objektivin 6 "Rritja e integritetit ne fushen e sherbimeve te drejtperdrejta per qytetaret apo 

sherbime te tjera" te Planit te lntegritetit te Ministrise se Brendshme ne kuader te Strategjise 

Ndersektoriale Kunder Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit te Veprimit 2024-2026, parashikohen risqe 

te I idhura me integritetin, te identifikuara ne strukturat dhe institucionet e varesise te Ministrise se 

Brendshme. 

Ky dokument percakton parimet e pergjithshme te menaxhimit te riskut ne ushtrimin e funksioneve 

per Prefekturen e Qarkut.. ............. . 

Prefekti i Qarkut.. ................... eshte fokusuar ne menaxhimin e riskut si nje element kyy per realizimin 

e objektivave. Menaxhimi i mire i tij ndihmon ne: 

• Arritjen e rezultateve te deshiruara; 

• Marrjen e vendimeve te duhura, duke shfrytezuar mundesite. 

Adrci.a: Bulcvar<li ''D!:shmorcl c Kombit". N<l. I. 1001. Tirane, htLps://www.mh.gnv.al 6 
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Risku eshte percaktuar si pasiguri e rezultatit, qofte mundesi pozltive apo kercenim negativ 

veprimeve dhe ngjarjeve. 

Risku duhet te vleresohet ne nje lidhje te kombinuar midis mundesise qe di1rka te ndodhe dhe ndikimit 

qe dote kete, ne qoft:e se ajo dote ndodhe mete vertete. Menaxhimi i riskut perfshin identitikimin 

dhe vleresimin e risqeve dhe me pas reagimin ndaj tyre. 

Menaxhimi i riskut ne nivelet strategjike, programore dhe operacionale, ka nevoje per integritet, ne 

menyre qe nivelet e aktivitetit te mbeshtesin njeri-tjetrin. 

Drejtuesit e fdo niveli, duhet te menaxhojne riskun ne menyre efektive, per Njesine si nje e tere. Per 

kete qellim nevojitet te pergatitet, apo perditesohet regjistri i riskut, ne menyre qe te sigurohet se 

menaxhimi i riskut eshte duke u zbatuar ne nje menyre te pershtatshme ne 1rdo nivel. 

Zbatimi i Stategjise se Menaxhimit te Riskut ne Ushtrimin e Funksioneve (ne vijim Strategjia), duhet 

te futet ne te gjitha sistemet e punes se Prefektit te Qarkut.. ............ , duke perfshire dhe proceset e 

vendosjes se politikave, per te siguruar qe menaxhimi i riskut eshte nje pjese e brendshme e menyres 
si njesia funksionon. 

11- MlSIONI I NJESlSE 

Prefekti i Qarkut.. ................ ka si objekt: (pershkrimi ne menyre te permbledhur i misionit, sipas 

percaktimeve te Ligjit nr. 107/2016 "Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar dhe te Ligjit Nr. 139/2015 
"Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Kreu III. 

Ill- OBJEKTIV AT KRYESORE TE NJESISE: 

Ketu dote listohen objektivat: 

1. Njesia permbush funksionin dhe qellimin e saj ne perputhje me .......................... . 

2. Njesia mund te mbeshtetet ne punen e ........................................................ . 

3. Njesia ushtron kompetencat e meposhtme: 

Ne kete pjese do te pershkruhen pergjegjesite kryesore sipas percaktimeve te nenit 8, te Ligjit Nr. 
I 07/2016 "Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar. 

4. Zhvillimi i burimeve njerezore per te rritur kapacitetet profesionale te stafit, nepermjet: 

a. Pjesemarrjes ne trajnimet qe mbeshteten nga donatoret dhe organizatat nderkombetare, si brenda 

ashtu edhe jashte vendit; 

b. Shkembimit te njohurive te marra gjate trajnimeve, workshopeve etj., nga personi pjesemarres 

tek koleget e institucionit dhe me gjere; 

c. Prezantimit te teknikave te reja menaxhuese dhe dokumentare te burimeve njerezore. 

Adrc~a: Bulcvardi "Dt:shmor~l c Kombit". Nd. I. IOO I. 1 irane. hllps://" \1 w.rnh.gov .al 7 
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9. Rritjes se motivimit te punonjesve me qellim perdorimin efikas te njohurive dhe eksperiences 
qe kane fituar; 

111/1 KUPTIMI I RISKUT DHE MENAXHIMI I TU 

Ne kuptim te ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 "Per menaxhimin.financiar dhe kontrul/in ", i ndryshuar, 
"Risk" eshte mundesia e ndodhjcs se nje ngja1:jeje te caktuar, e cila do te ndikonte negativisht ne 
arritjen e objektivave te njesise. 

Menaxhimi i riskut pennban identifikimin, vleresimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata te 
mundshme, qe kane efekt te demshem per permbushjen e objektivave te njesise publike dhe kryhet 
per te dhene siguri te arsyeshme se keto objektiva dote realizohen. Risku matet sipas efektit te tij dhe 
shkalles se ndodhjes se ngja~jes. 

Menaxhimi i riskut nuk eshte nje proces linear, por ai eshte balancimi i nje numri elementesh te 
nderthurur, qe nderveprojne me njeri-tjetrin, te cilet duhet te jene ne ekuiliber, me qellim qe 
menaxhimi i riskut te jete efektiv. 

Per me teper, risqet specifike nuk mund te trajtohen ne menyre te izoluar nga njeri-tjetri, pasi 
menaxhimi i nje prej risqeve mund te kete ndikim te nje tjeter, apo veprimet e menaxhimit te tij mund 
te jene te efektshme ne kontrollin e me shume se nje risku ne te njejten kohe. 
Modeli i paraqitur tregon thelbin e procesit te menaxhimit te riskut ne institucionin e Prefektit te 
Qarkut.. ............ , 

III/2 VLERESIMI I RISKUT 

Vleresimi i riskut mbeshtetet ne tre parime kryesore: 

a. Te sigurohemi qe ka nje proces te strukturuar qarte, ne te cilin si mundesia e ndodhjes, ashtu edhe 
ndikimi, jane marre ne konsiderate per riskun; 

b. Regjistrimi dhe vleresimi i sakte i riskut, lehteson monitorimin/identifikimin e prioriteteve ndaj 
tij; 

c. Dallimi midis riskut te natyrshem dhe riskut te mbetur. 

Vleresimi i riskut duhet te behet ne kohe, i dokumentuar ne menyre te paanshme dhe te pavarur, duke 
marre ne konsiderate aktoret qe preken prej tij, per te shmangur vleresimin konfuz, si dhe per te qene 
objektiv ne gjykim. 

Ky vleresim duhet te behet duke konsideruar, si mundesine e ndodhjes se riskut, ashtu edhe te 
ndikimit, nese ai eshte realizuar. Ndarja ne kategori te larte /te mesme / te ulet ne lidhje me secilin 
risk, mund te jete e mjaftueshme, por duhet te ruhet niveli minimal i kategorizimit, e paraqitur ne nje 
matrice risku te formes "3x3". 

Nuk ka asnje standard absolut per shkallen e matrices se riskut, por aktualisht Prefekti i 
Qarkut.. ............ , ka arritur nje gjykim per nivelin e analizes, bazuar ne dokumentet strategjike qe 
disponon, si dhe ne ato me te praktikueshmet per rrethana te ndryshme. 

Per identifikimin e risqeve jane perdorur si tregues ngjyrat (''dritat e trafikut"). 

Adresa: Bulevardi ··l)t!shmorl!l e Komhit"'. Nd. I, I 00 I. Tirnni!. !1ttps://www.mh.gm .al 8 
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Matrica e riskut 

Mes~m 

Mes!m Mes~m 

I ulet Mesem Mesem 

Ndikimi 

111/3 ADRESIMI I RISKUT 

Risqet e identifikuara mund te zvogelohen ose kufizohen nepermjet futjes se aktiviteteve te duhura te 
kontrollit. Keto mund te jene: 

Kontrol/et parandaluese, te konceptuara per te reduktuar mundesine e ndodhjes se riskut (te tilla si 
ndarja e detyrave, kufij te qarte te delegimeve te autorizuara); 

Kontrolle korrigjuese, te konceptuara per te korrigjuar rezultatet e padeshiruara (te tilla si rikuperimi 
i pagesave te pasakta); 

Kontrolle Udhezuese, te konceptuara per te garantuar qe nje rezultat i ve9ante eshte arritur (te tilla si 
masat e sigurise apo kerkesat per ruajtjen e shendetit dhe jetes ne pune); 

Kontro/le Zbu/uese, te konceptuara per te identifikuar rastet kur rezultatet e padeshiruara tashme kane 
ndodhur (te tilla si kontrolle, monitorimi i aktiveve, apo procedurat e rakordimit). 

JV- DEKLARATA E POLITIKES SE MENAXHIMIT TE RISKUT: 

Ne kuader te konsolidimit te institucioneve publike, thellimit te luftes kunder korrupsionit dhe 
zbatimit me korrektesi te detyrave dhe funksioneve sipas ligjeve ne fuqi, edhe ne institucionin e 
Prefektit te Qarkut ............ nevojitet perzgjedhje dhe trajnim te punonjesve te administrates e 
kombinuar me nje numer te konsiderueshem masash te tjera. 

Nga ana tjeter, mbetet shume per te bere per te shmangur 9do mundesi per abuzim dhe per te rritur 
besimin e qytetareve tek institucioni. Rendesia e ketij dokumenti eshte se pari, perpjekja jone e 
vazhdueshme per te konsideruar integritetin, etiken dhe transparencen, si vlera themelore qe i 
sherbejne mirefunksionimit institucional te Prefektit te Qarkut.. ........ tek efektet dhe ndikimi i 

Adrcsa: Uulcvardi ·'Ocshmorcl e K.ombit". Nd. I. 1001. Tirane, hllps://www.mh.gM.al 9 
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drejtperdrejte qe kane masat ne forcimin institucional, ne kuader te luftes efektive kunder 
korrupsionit. 

Strategjia e Menaxhimit te Riskut ne Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefekti le 
Qarkut ........... do te sherbeje si instrument i rendesishem per identifikimin dhe parandalimin e 
risqeve gjate ushtrimit te funksioneve, ndaj korrupsionit dhe cenimit te integritetit ne fushat e 
pergjegjesise me te ekspozuara. Si dokument strategjik, ai reflekton qasjen se si mund te kuptohet, 
zhvillohet dhe jetesohet menaxhimi i riskut, si dhe ndertimi i integritetit ne institucionin e Prefektit te 
Qarkut. ............ Ai percakton menyra dhe mekanizma efektive, te cilat rrisin bashkepunimin 
nderinstitucional me qellim garantimin e sherbimeve cilesore, te paanshme dhe transparente ndaj 
komunitetit, si dhe promovimin e vazhdueshem te nje kulture pune ne administraten publike. 

Zbatimi i plote i Strategjise se Menaxhimit te Riskut ne Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i 
Prefektit te Qarkut.......... do te jete nje hap me prane permbushjes se atyre standardeve qe 
deshirojme te gjithe. 

I pranoj parimet e meposhtme te Politikes se Menaxhimit te Riskut per Institucionin e Prefektit te 
Qarkut. .............. dhe do t'i perdor keto ato si orientime per politiken e brendshme te menaxhimit te 
riskut ne institucion. 

PREFEKTI I QARKUT ................. . 
EMER MBIEMER 

Nenshkrimi 

IV/1 QELLIMI I POLITIKES SE MENAXHIMIT TE RISKUT: 

ldentifikimi i fushave te riskut, vleresimi i riskut dhe me tej eliminimi, apo reduktimi i riskut ne nje 
nivel te pranueshem, duke kufizuar kostot shoqerore dhe financiare (postulati i kursimit) ne 
minimumin e domosdoshem. 

Gjithashtu, ky dokument, pjese e se ciles eshte edhe regjistri i riskut, synon te evidentoje dhe te 
minimizoJe risqet, te cilat mund te kercenojne objektivat e institucionit te Prefektit te Qarkut. Ky 
dokument eshte hartuar ne perputhje me metodologjine e Manualit te Menaxhimit Financiar dhe 
Kontrollit, si dhe Planit te Integritetit te Ministrise se Brendshme. 

IV/2 PERMBUSHJA E QELLIMEVE realizohet nepermjet: 

• Ngritjes se nivelit te ndergjegjesimit te punonjesve te institucionit se Prefektit te Qarkut, lidhur 
me yeshtjet e menaxhimit te riskut. 

• Perkufizimit te fushave te riskut dhe te detyrave specifike ne veprimtarine e administrates. 

• Monitorimit te vazhdueshem te fushave te riskut. 
• Marrjes se masave per eliminimin apo pakesimin e riskut, ne nivelin e pranueshem me ane te 

kontrolleve. 
• Informimit rast pas rasti te punonjesve te institucionit, ne lidhje me risqet qe kercenojne detyrat 

e tyre dhe marrjen e masave parandaluese. 
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IV/3 ECURIA E PROCESIT TE MENAXHIMIT TE RISKUT: 

• ldentifikimi, vleresimi dhe menaxhimi i riskutjane te lidhura ngushte me realizimin e qellimeve 

te lnstitucionit. 
• Menaxhimi i riskut eshte nje prej elementeve te ciklit te planitikimit dhe marrjes se vendimeve. 

• Perdorimi i nje metodike te unifikuar ne identifikimin dhe analizen e riskut. 

• Perditesimi i menaxhimit te riskut ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore, qe nxjerr 

Ministria e Finances, Ministria e Brendshme, apo ministrite e linjes, sipas fushave te 

pergjegjesise. 

• Funksionimi i procesit te vleresimit dhe te kunderveprimit ndaj pasojave te riskut, qe perfshijne 

te gjithe institucionin. 

• Kufizimi i riskut nepermjet marrjes se masave te pershtatshme korrigjuese dhe riparuese; 

• Analiza e riskut eshte nje proces i vazhdueshem. 

IV/4 DETYRIMET PER REALIZIMIN E POLITIKES SE MENAXHIMIT TE RISKUT: 

• Detyrimi i drejtuesve te ydo niveli, eshte monitorimi dhe verifikimi periodik i risqeve, qe 

kercenojne realizimin e qellimeve kryesore strategjike. 

• Personat pergjegjes per menaxhimin e riskut, duhet te kene kualifikimin e nevojshem, per 

identifikimin dhe vleresimin e riskut. 

• Punonjesit te kryejne trajnime ne fushen e perdorimit te metodikes se pranuar ne identifikimin, 

analizen dhe menaxhimin e riskut. 

• <;do veprim i punonjesit, i cili ka per qellim marrjen persiper te pergjegjesise per riskun, duhet 

te mbeshtetet nga drejtuesit. 

• Raportimi per ydo lloj ngjarje, si pozitive, ashtu dhe negative eshte detyrim i ydo punonjesi. 

• Per garantimin e realizimit te politikes se menaxhimit te riskut, vendosen prioritete. 

IV/5 PROCEDURA KUADER PER MENAXHIMIN E RISKUT 

Menyra e pershkruar me poshte, eshte menyra e veprimit ne procesin e menaxhimit te riskut ne 

institucion, bazuar ne 3 (tre) dokumente kryesore: 

a. Hartimi i Planit Vjetor te Punes; 

b. Hartimi dhe penniresimi i Rregullores se Brendshme; 

c. Hartimi dhe perditesimi i Regjistrit te Riskut, ku te percaktohen sakte: 

• ndikimi dhe mundesia qe nje risk i caktuar te ndodhe; 

• pergjigja ndaj riskut - masa parandaluese, duke perfshire ato qe tashme jane zbatuar dhe ato qe 

jane te domosdoshme ne te ardhmen (te planifikuara); 

• caktimi i detyrave konkrete qe lidhen me kunderveprimin ndaj nje lloji te caktuar risku, per 

punonjes te caktuar te Institucionit; 

• pergatitja e matrices se regjistrit te riskut. 

-· --· •· •. --------------
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V- METODOLOG.HA E PERDORUR NE REALIZIMIN E Pf KAVE ME SIP.ER 

V/1. Hartimi i Planit Vjctor te Punes 

a. Pergatitja e draftit perfundimtar te planit te punes, nga te gjithe sektoret perkates te institucionit, 

per vitin pasardhes, ne fillim te muajit dhjetor. 

b. Plani vjetor i punes pas rishikimeve te bera nga drejtuesit, i dergohet titullarit per miratim deri 

ne perfundim muajit dhjetor te vitit. 

c. Plani vjetor duhet te marre parasysh detyrat kryesore strategjike, mbeshtetur ne dispozitat ligjore, 

rekomandimet dhe porosite e dala pas kontrollit etj., si dhe duhet te perfshije te gjithe sektoret e 

institucionit. 

V /2. Hartimi dhe permiresimi i Rregullores se Brendshme 

a. Ky dokument pasqyron ecurine e punes ne administrate dhe eshte ne perputhje me ligjin nr. 

107/2016 "Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar, aktet e tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Ai 
sherben dhe ndihmon punonjesit per realizimin e detyrave me pergjegjshmeri, pergjegjesi, 

perkushtim dhe me ndershmeri profesionale. 

b. Dokumenti synon qe punonjesit te orientohen drejt komunikimit (verbal ose shkresor) sa me 
efi~nt dhe inforrnacioni i percjelle te jete me integritet dhe besueshmeri. 

c. Dokumenti duhet te jete i fokusuar gjithashtu ne: 

• Punen e perbashket ne grup, e bazuar ne sinqeritet dhe ne besim reciprok. 

• Dhenien e mundesise se zhvillimit te tjereve dhe respektimi i diversiteteve. 

• lnkurajimin e marrjes persiper te sfidave, perballimit te tyre, si dhe pergjegjesive. 

V/3. Hartimi dhe perditesimi i Regjistrit te Riskut: 

Identifikimi i zonave te riskut ne kontekstin e fushes se veprimit te institucionit konsiston ne 

percaktimin e risqeve, mbeshtetur ne ndarjen e tyre (per efekt ndihme): 

• risqe te brendshme dhe risqe te jashtme; 

• risqe financiare dhe risqe te kuadrit ligjor; 

• risqe te personelit dhe risqe te tjera. 

V/3.1. Perkuflzimi dhe pershkrimi i riskut 

Ky moment (ky9) perfshin procesin e identifikimit te risqeve te njohura gjeresisht, por edhe te risqeve 

te reja. Analiza ka per qellim pershkrimin e riskut same mire, me qellim qe te mundesohet vleresimi 

i tij, si dhe perzgjedhja e veprimeve te duhura. Risqet mund te klasifikohen sipas objekteve (ngjarjeve, 

deklaratave, etj.), por edhe te subjekteve (grupet e personave, etj.,). 

Mund te dallojme disa faktore te riskut, qe kane ndikim ne rezultatin e analizes, p.sh.: 
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• Numri i punonjesve le inslilucionit dhe kualifikimet e tyre; 
• Rckrutimi i punonjesve ne inslitucion sipas percaktimeve ligjore; 

• <;eshtjc le ctikes dhe sjelljes se punonjesve; 

• Numri, lloji dhe madhesia e detyrave te kryera, ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore; 

• Ndryshimet e sistemeve infonnatike; 

• Kushtet e punes ne institucion. 

Ne menyre qe idenlifikimi i riskut te jete objektiv, i thelluar dhe afatgjate, duhet te karakterizohet nga 
marrja e masave sistematike dhe te vazhdueshme, duke respektuar parimet e meposhtme: 

• idenlifikimi i riskut duhet te kryhet nga Grupi per Menaxhimin Strategjik (GMS); 

• duhet te zhvillohet me plan dhe sistematikisht; 

• prioritet duhet te konsiderohen kriteret baze (p.sh. arritja e qellimeve mete rendesishme); 

• identifikimi i riskut duhet te kryhet ne lidhje te ngushte me zonat e riskut. 

V /3.2. Faktoret qe favorizojne lindjen e nje risku: 

• deshtimet ne arritjen e qellimeve ne te ka/uaren: mosrealizimi i detyres, tejkalimi i shpenzimeve 
te planifikuara, mosrealizimi i planit te te ardhurave; 

• parregullsi ne te shkuaren: shpenzime te parregullta, cenimi i procedurave, shkelja e rregullores 
se brendshme, apo rekomandimeve te Auditit te Brendshem ne MB, KLSH, etj., 

• faktori!t e riskut te lindur (ti! brendshem): karakteri i veprimtarive, numri i punonjesve, numri i 
transaksioneve, etj. 

V /3.3. Analiza e ndikimit te riskut 

Percaktimi i ndikimit te nje risku duhet te mbeshtetet sipas shkalles se meposhtme: 

I larte: zgjidhja e problemit dote kerkoje shume kohe/burime. Shmangja e pasojave dote jete shume 
e veshtire, ndoshta e pamundur. Ai do te kete ndikimi thelbesor mbi njesine. 

Mesatar: zgjidhja e problemit dote kerkoje nje kohe/burime mesatare. Shmangja e pasojave dote 
kerkoje kohe. 

I ulet: zgjidhja e problem it dote kerkoje kohe, por problemi nuk dote shkaktoje deme te perhershme. 

V/3.4. Percaktimi i mundesise qe risku te ndodhe 

Duke analizuar mundesine qe nje risk i caktuar te ndodhe, duhet te merret ne konsiderate se ky proces 
ka karakter vleresimi subjektiv, pasi vleresimi i riskut dote realizohet nga punonjesit Njesise. 
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Pra,roltet se mundesia eshte: 

E larte: atehcre, kur ka me shume se 60% te gjasave se risku dote ndodhe, vetem nese ky nuk do 

te zvogelohet (ose risku dote kristalizohet ne forme sistematike, ose rutine). 

Mcsatare: kur gjasat jane me te larta SC 10%, por me te uleta se 60%, se risku do te ndodhe, 

vetcm nese nuk zvogelohet (ose risku te kristalizohet ose per shkaqe te jashtezakonshme, ose 

rastesisht). 

E ulet: kur gjasat jane me te uleta se 10%, se risku dote ndodhe, vetem nese ai nuk zvogelohet 

(ose risku do te kristalizohet rralle, shfaqjet e tij do te jene te izoluara). Grupimi i risqeve sipas 

ndikimit dhe mundesise se tyre, duhet t'i jape mundesine Titullarit te Njesise, qe te percaktoje 

drejtimet paresore ne marrjen e masave riparuese, si dhe te nxjerre ne dukje kercenimet reale ne 

realizimin e detyrave te institucionit. 

V/3.5. Reagirni ndaj riskut 

Gjate hartimit te regjistrit te riskut duhen pershkruar si masat e marra ashtu edhe ato te planifikuara, 

me karakter riparues, duke u mbeshtetur ne rregulloren e brendshme te Prefektit te Qarkut. ............ , 

urdhra te brendshem, emaile, por edhe tek masat e realizuara faktikisht. 

Nese nga analizat e kryera rezulton se masat e marra deri me tani, jane te pamjaftueshme per 

minimizimin e nje risku te caktuar, atehere duhet te shqyrtohen dhe te pranohen procedura dhe 

zgjidhje te reja, te cilat e shtyjne riskun ne nje nivel mete ulet mundesie. 

Gjithashtu duhet mbajtur parasysh se reagimi ndaj riskut mund te marre formate ndryshme, te tilla 

s1: 

• transferirni - kalimi i riskut tek nje subjekt tjeter; 

• tolerirni - mundesite e kufizuara per veprim, p.sh. veprimet e kufizuara deri ne minimumin e 

kerkuar nga fusha e kompetencave, apo nga akti ligjor, qe ngarkon permbushjen e qellimeve te 

caktuara; kosto te larta dhe pasojat e mundshme te kristalizimit te nje risku te caktuar; 

• veprimi - hapat e marra me qellim dobesimin e riskut deri ne nivelin e pranueshem nga 

institucioni, perfshire ketu te gjitha veprimet e kryera sipas nivelit te pergjegjesive. 

V/3.6. Caktirni i detyrave konkrete ndaj nje lloji te caktuar risku per punonjesit. 

Caktimi i detyrave konkrete behet sipas nje qellimi dhe logjike te caktuar, ne lidhje me planin vjetor 

te punes, rregulloret dhe udhezimet e brendshme, qe rregullojne fushen e veprimit te strukturave te 

ndryshme ne administrate. Pas hartimit apo permiresimit te dokumenteve strategjik (Planin Vjetor i 

Punes, Rregulloret, etj.) dhe pasi eshte kryer nje permbledhje sistematike e konstatimeve, 

perfundimeve dhe synimeve te deritanishme, ne forme grafike dhe me pas tabelare, do te paraqiten 

risqet me kryesore qe mund te ndodhin ne te ardhmen ne institucion, me konkretisht: 
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VI- ANALIZA E RISKlJT-GRAFIKE 

PLANIVJETORIPUNESNE 
INSTITUCION 

IDENTIFIKIMI I RISKUT 

VLERESIMI I RISKUT 

(NDIKIMI DHE 

MUNDESIA) 

REAGIMI NDAJ RISKUT 
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VII- TABELA E RISQEVE KRYESORE SIPAS SEKTOREVE-(llustrim) 

REG,JISTIU I RISKUT 

ldcntifikimi i riskut Analiza e riskut Rea1.dmi ndaj riskut 

Fusha c 
Ndikim Mundesi 

vcprimta 
i ae Masat 

rise sc 
Fusha e Pershkrimi i riskut Riskut Masat e e 

Instituci riskut riskut (para (para marra planifikuara 

onit 
kontro/1 ko11trolle 
eve) ve) 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

- Realizimi Risku i Ndikimi Mundesia Zbatimi korrekt i Kryerja ne kohe 

Menaxhi I brendshem: mesatar e ulet legjislacionit qe e pagesave dhe 

mii programit Mosrespektimi i lidhet me kryerja e te 

fondeve buxhetor legjislacionit ne zbatimin e gjitha 

buxhetor dhe fuqi ne fushen e buxhetit. procedurave 

e dhe mirembajt zbatimit te Sistemi i per 

aseteve. Jae buxhetit dhe te kamerave dhe kontabilizimin 

aseteve. aseteve. vendosja e rojeve e aseteve te 

- Kompleti Mosrespektimi i te sigurise, mjetet blera dhe te 

Menaxhi mii legjislacionit ne kundra zjarrit. marra falas. 

mi i dosjeve te fuqi ne fushen e Zbatimi korrekt i Plotesimi i 

burimeve personelit, hartimit te legjislacionit per dosjeve te 

njerezore si dhe shkresave zyrtare, arkivat. personelit me 

. si dhe respektimi shperndarja e tyre ndryshimet 

legjislaci i fonnatit me liber dorezimi. sipas rasteve. 

onit per zyrtar per 
arkiven shkresat. 
dhe 
protokolli 
n. 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Zbatimi Perpunimi Risko i Ndikimi Mundesia Azhurnimi ne Pjesemarrje ne 

korrekt i i te Brendshem: i larte e ulet kohe reale me trajnime dhe 

legjislaci dhenave te Trajtimi me botimet zyrtare shkembim 

onit ne marra nga vonese i akteve ne fushen e eksperiencash 

fuqi. struktura ligjore dhe legjislacionit. 
perkatese. nenligjore qe 

lidhen me fushen e 
veorimtarise 

- - -· --· ----- -------
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Sektori i 
Finances dhe 
Sherbimeve 
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Sektori 
Juridik 
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Vlll- KRI.HMI I MATRICES SE RISKUT 

Ha11imi i nje diagrami qe grupon risqe te ndryshme sipas ndikimit te tyre, ne raport me mundesine qe 

ato te ndodhin (prate matrices se riskut), eshte metoda me e thjeshte qe tregon ne forme tabelare, ato 

fusha te veprimtarise per te cilat institucioni, duhet te tregoje vemendje te ve~ante ne realizimin e 

objektivave kryesore te identifikuara ne kete dokument. 

Shenim: Matrica ne vijim (ilustrim) ka evidentuar risqet perpara reagimit dhe marrjes se masave nga 

strukturat perkatese. Matrica e risqeve perftohet sipas model it te meposhtem: 

I lartc 

Mesatar 

Mundcsia 

I ulet 

I ulet Mesatar I larte 

Ndikimi 

ldentifikimi i riskut sipas 9 zonave: 

ldentifikimi i risqeve kryesore: I, 2, 3, 4, 5. 

• zone me rendesi te madhe vazhdueshim nga ana e nivelit te m 

dhe te ulet ffi menashimit· _________ ....._....._. __ .__ _ _.__......., ________ .-;. _ _,_._,.___;...;:.;.~ 
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• r.onf me rfndhit qi klrkoll mblklq)'rje elkllkl tlldffllf ti blWm dbe ti ullt ti lbeaasllbn@ 

ldentifikimi i risqeve kryesore: 5 

• zonf potenciaUsht e tindhlsbme, por me pak ttUUtdlil qi ti id«>clf1f; 

ldentifikimi i risqeve kryesore: 6 

-- J 

• zone kercfnimesh jo shume tf rendhishme, qi kfrkon moriitoritnin ne nivel punonj&ish; 

• zone kercenimesh pak tf rfndfsishme qf kfrkon vetfm mbikfqyrje sporadike dhe raportim 

ne periudha kohore tf distancuara nga njfra-tjetra; 

ldentifikimi i risqeve kryesore: 

Pas krijimit te matrices se riskut, hapat qe do te ndiqen ne vleresimin e tij, do te jene sipas grafikes 

me poshte: 

IX- VLERESIMI I RISKUT - GRAFIKE 

r " 

MISIONI I INSTITUCIONIT 

( 
PERCAKTIMI I REAGIMIT NDAJ 

RISKUT 

KONTROLLI I RISKUT 

ZBATIMI DHE MONITORIMI 
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X- MONITORlMI DHE RAPORTIMI 

Kjo eshte nje faza ne te cilen titullari i institucionit, ben perzgjedhjen dhe vleresimin e mjeteve si dhe 
metodave te monitorimit mbi procesin e menaxhimit te riskut. Kjo procedure duhet te kaloje sipas nje 
sistemi raportimi, per te garantuar nje kontrolli efektiv U! risqeve. 

IX/1. Per sistemin e raportimit duhet qe: 

IX/1.1. Grupi per ~eshtjet e Menaxhimit te Riskut, i cili korrespondon me Grupin per Menaxhimin 
Strategjik (GMS), njehere ne 6 (gjashte) muaj, pergatit nje informacion me shkrim lidhur me punen e 
grupit, i cili me pas i percillet titullarit te institucionit. 

TX/1.2. Ne situata kur ndodhin ngjarje te caktuara, te cilat kane ndikim tek menaxhimi i riskut, 9do 
punonjes ka detyrimin per te informuar lidhur me kete fakt Koordinatorin e Menaxhimit te Riskut, 
ose eprorin e tij te drejtperdrejte. 

IX/1.3. Ne rastin e informimit te eprorit te drejtperdrejte, ky i fund it ka detyrimin te informoje lidhur 
per sa me siper Koordinatorin e Riskut. 

PREFEKTIIQARKUT __ 

EMER MBIEMER 

(Nenshkrimi) 
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